

BED-131

June - Examination 2018

Bachelor of Education Examination**Pedagogy of Financial Accountancy**

वित्तीय लेखांकन का शिक्षण शास्त्र

Paper - BED-131**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

Very Short Answer Type Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is other name of presently popular method of Accountancy.
वर्तमान में लेखांकन की जो विधि प्रचलित है उसको अन्य किस नाम से जाना जाता है?
- (ii) In which year commence education was started at college level and at which place in India.
भारत में कौनसे वर्ष एवं किस स्थान पर सर्वप्रथम महाविद्यालय स्तर पर वाणिज्य शिक्षा का प्रारम्भ हुआ।
- (iii) Which committee recommended inclusion of commerce as optional subject at +2 level.
+2 स्तर पर वाणिज्य को वैकल्पित विषयों की सूची में सम्मिलित करने की सिफारिश कौनसी समिति ने की?
- (iv) Which was the first step of concept mapping as suggested by Aasubel.
आसुबेल ने सम्प्रत्य निर्माण का प्रथम बिन्दु किसे माना है?
- (v) Write name of any two topics where previous knowledge in Accountancy teaching is not required.
लेखांकन शिक्षण में किन्ही दो प्रकरणों के नाम बताएं जिनको पढ़ाने के लिए पूर्वज्ञान की आवश्यकता नहीं होती?
- (vi) Equation approach is gift of which country?
समीकरण उपागम किस देश की देन है?
- (vii) Which one is the oldest method of Teaching?
शिक्षण की प्राचीन विधि कौनसी है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Discuss about the Development of Commerce Education at Teacher Training level.

शिक्षक प्रशिक्षण स्तर पर वाणिज्य शिक्षा के विकास की चर्चा कीजिए।

3) Discuss objectives of Financial Accountancy.

वित्तीय लेखांकन के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

4) Discuss the place of financial accountancy in School Curriculum.

विद्यालयी पाठ्यचर्या में वित्तीय लेखांकन के स्थान पर चर्चा कीजिए।

5) Write advantages of concept mapping in Classroom Teaching.

कक्षा कक्ष शिक्षण में सम्प्रत्यय मानचित्र के लाभ लिखिए।

6) For what purpose lecture method be used in financial accountancy teaching?

वित्तीय लेखांकन शिक्षण में किन कार्यों/उद्देश्यों के लिए व्याख्यान विधि का प्रयोग किया जाता है?

7) How radio is useful for financial accountancy teaching?

वित्तीय लेखांकन शिक्षण हेतु रेडियो किस प्रकार उपयोगी है?

8) Discuss the types of Educational Diagnosis.

शैक्षणिक निदान के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

9) Which points will you consider while selecting reference books of financial accountancy.

वित्तीय लेखांकन की संदर्भ पुस्तकों को चयन करते समय आप किन बातों का ध्यान रखेंगे?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe General objectives of financial accountancy as prescribed by Board of Secondary Education Rajasthan.
माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान ने वित्तीय लेखांकन के लिए जो उद्देश्य निर्धारित किए हैं उनका वर्णन कीजिए।
- 11) Describe correlation of financial accountancy with other subjects.
वित्तीय लेखांकन का अन्य विषयों से सहसम्बन्ध का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe main phases of Development of Programmed instructional material for Financial Accountancy teaching.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण के लिए अभिक्रमित अनुदेशन प्रणाली की सामग्री निर्माण की मुख्य अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 13) Prepare a unit plan on any unit of financial accountancy for class XI.
कक्षा XI के लिए वित्तीय लेखांकन की किसी भी इकाई पर इकाई योजना का निर्माण कीजिए।